Opportune autem cecidit, ut in hac testimoniorum paucitate trium tamen principum poetarum singula argumenta verum nomen auctoris sui conservaverint. Unde hoc certe consequitur, Aristophanem operam illam suam non in uno altero de horum poetarum consumpsisse. Immo vel formula illa παρ' οὐδετέρῳ κεῖται evincit, τοὺς τρεῖς τραγῳδοποιούς, intra quorum fines se fere Aristoteliorum discipulorum et qui eos aemulabantur Alexandrinorum grammaticorum studia continebant, complexum esse omnes. Nunc cum comparatis inter se his argumentis Aristophanei moris proprietatem perspexerimus, vindicare et

alia eidem, quae nomine carent, poterimus. Veteres enim in eiusmodi rebus certae se cuidam normae constantique rationi solebant astringere.

Convenit igitur aut quattuor illis argumentis Aristophaneis aut singulis

praecipue in his, ut auctor sumimam rerum, quae sunt in fabula, paucis complectatur, oratione usus membratim concisa; ut

2. annotet, solusne poeta argumentum in scenam attulerit, an vel reliqui duo pariter vel alteruter eorum: κεῖται δὲ η μυθοποία καὶ παρὰ τῷ δεῖνᾳ vel παρ' οὐδετέρῳ κεῖται ex formula dicitur. In Antigona discrepantiam fabulae Euripideae addit: idem fecisse alias consentaneum est, qv. ad arg. Philoctetae et Persarum.

3. Locum actionis, compositionem chori, personam prologi nominat, in quo negotio hac uti solet norma: η μὲν σκηνὴ υπόκειται , δὲ χορὸς συνέστηκεν ἔξ , προλογίζεται δὲ Etiam indices personarum concinnavisse Aristophanem valde probabile est.

4. Apponit didascalica, quando primum docta sit fabula, quo archonte, qua Olympiade; quae una in certamen delatae sint aliorum poetarum fabulae, quo eventu certatum sit, sed ut ultra τὰ τρίτα non progrediatur. Haec didascalica argumentum Medeae reliquis integriora offert. Quanquam ne illud quidem temporum iniqüitates effugere potuit. Nam Aristophanes vix dubitari potest, quin et festum, quo data fabula fuit, et actorem primarum, ut in Terentii fabulis factum est, choregum denique — qui semel nunc in Aeschyli Agamemnone, semel in Euripidis Alcestide comparet — perscripsit, v. Boeckh. Corp. Inscr. I, 351^a.

5. Postremo, si quidem ex Antigonae arguento conjecturam capere licet — id quod licere infra comprobabitur —, quota quaeque poetae fabula in numero operum esset indicavit. Idem factum novimus in didascaliis Romanarum fabularum ad exemplum Graecorum confectis, in quibus sedulo annotabatur, quem locum in operibus poetarum ex ordine temporis compositis singulae fabulae sortitae essent, quorsum pertinet illud *facta est*. . . . v. Ritschelii Parerg. I, 263. Eoque minus credibile est, numeros illos in Antigona et Alcestide servatos solis alio spectare quam ad notationem temporis, de quo qui verissime post Casaubonum statuit A. Boeckhius de Antig. p. 120 aliorum

errores verbo confutavit. Quod autem Iul. Richter us de Aesch. Soph. Eur. interpret. graec. p. 68. eumque secuti alii numerum ad Lycurgeum illud exemplum tragicorum poetarum, quod ab Aristophane in usum vocatum sit, referri arbitratur, cum id ordinem fabularum ab antiquioribus scilicet grammaticis constitutum tenuisset: quid sibi velit non expto. Non video enim quid interfuerit Aristophanis ordinem fabularum accurate perscribere, nisi ad definiendam aetatem fabularum attineret. In aliam partem aberravit F. G. Wagnerus Poett. Trag. Fragm. I, p. 172, cum Antigonam drama tricesimum alterum „in vetusto codice Alexandrino, quo Aristophanes usus est“ fuisse pronunciat. Qui cum pergit, similiter in schol. Orest. 1481 Phoenissas tertiam fabulam dici, ac sane tertium locum eam etiam nunc in codicibus et editionibus nostris obtinere temere commiscet, id quod etiam O. Lahnio accidisse video Mus. Rhen. Nov. III, p. 140, quae sunt diversissima. Ille enim numerus est Byzantinae aetatis, quae selectas quasdam fabulas scenicorum poetarum ἐπιχαττεύ, ut accurate demonstravit Welckerus Trag. Graec. I, p. 84. Ceterum nuper paucis significavi in Introd. Aiac. edit. alt. p. 29, fabulas Sophocleas in codicibus Laur. et Parisino ex ordine temporum esse dispositas: addiderim, illum ordinem non a posterioribus grammaticis novatum, sed a vetustioribus traditum duravisse.

Ut illuc redeamus, praeter argumentorum partes illas numero quinque, quae fere certae fixaeque fuisse videntur, non negaverim, Aristophanem etiam aliis notitiis scitu dignis ex re locum concessisse. Ita fortasse iudicia de praestantia fabularum appinxit, sed ea perbrevia, opinor, et cum memoria rerum coniuncta, veluti illud de Antigona: Φασὶ δὲ τὸν Σοφοκλέα ἡξιώσθαι τῆς ἐν Σάμῳ στρατηγίας, εὐδοκιμήσαντα ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῆς Ἀντιγόνης. Nec dedecent Aristophanem quae in argumentis Euripideis et Aristophaneis de virtutibus carminum breviter et prudenter admonentur, quae infra ad arg. Hippolyti annotamus.

Hoc pariter atque superiora quo iure statuamus documento Lucianus esse potest, qui Ocypodi ipse suo praefixit hypothesis ad celebratissimas Aristophanis hypotheses, ut opinor, per iocum assimilatam. Eni ipsam:

Οὐκέπους Ποδαλειόν καὶ Ἀστασίας νὺὸς ἐγένετο κάλλει καὶ δυνάμει διαφέρων, γυμνασίων τε καὶ κυνηγεσίων μὴ αἱμελῶν, πολλάκις δὲ θεωρῶν

τοὺς ἔχομένους ὑπὸ τῆς ἀτέγκτου Ποδάγρας κατεγέλα φάσκων μηδὲν ὅλας εἴπαι τὸ πάθος! ή Θεὸς τοίνυν ἀγανάκτει καὶ διὰ ποδῶν εἰστρέχει τοῦ δ' εὐτόνως Φέροντος καὶ ἀρνουμένου ὑπτιον ὅλως τίθησιν ή Θεός. οὐαὶ τῷ Ή μὲν σκηνὴ τοῦ δράματος ὑπόκειται ἐν Θήβαις τούδε χορὸς συνέστηκεν ἐξ ἐπιχωρίων ποδαγρῶν συνελεγχόντων τὸν Ὡκύπουντὸ δὲ δράματῶν πάνυ ἀστείων τὰ τοῦ δράματος πρόσωπα Ποδάγρα Ὡκύπους Τροφεύς Ιατρός Πόνος Ἀγγελος προλογίζει δὲ ή Ποδάγρα.

Denique animum advertamus oportet quod est in arg. Ant. post expositas partes fabulae notationemque scenaec τὸ δὲ κεφάλαιον δέστι τάφος Πολυνείκους καὶ Ἀντιγόνης ἀναίρεσις καὶ μόρος Εὔρυδέκης τῆς Αἵμονος μητρός. Nam cum paene eadem recurrent in arg. Oed. Reg., Aeschyli Prom., Sept., Perss. — nisi quod in Sept. et Persis non τὸ κεφάλαιον, sed, quod eodem redit, ή ὑπόθεσις legitur —, quae aliunde docentur ab Aristophane fluxisse, in promptu est suspicari, grammaticum praeter continuatatem actionis casus primarios seorsum enumeravisse. Cuiusmodi κεφάλαια tragediarum iam ante Aristophanem composuerat, si non fallit opinio, Heraclides Ponticus. Ad eum enim spectare haec Antiphanis ἐν Καρσίν Ath. IV, 134 B (Meinek. Com. Gr. III, p. 59) speciosa coniectura est Ad. Trendelenburgii:

Οὐχ ὁρᾶς ὁρχούμενον ταῖς χερσὶ τὸν βάκχλον; οὐδὲ αἰσχύνεται τὸν Ὁ τὸν Ἡράκλειτον πᾶσιν ἐξηγούμενος, οὐδὲ τὴν Θεοδέκτου μόνος ἀνευρηκὼς τέχνην, οὐδὲ τὰ κεφάλαια συγγράφων Εὐριπίδη.

Sententiam ultimorum verborum Casaubonus hanc esse volebat: *qui Euripi fabulam componere aggressuro summa capita describit et primam faciem tragediae delineat.* Quae sententia a Meinekio probata nunc prorsus repudianda est, ex quo Trendelenburgius a Meinekio consultus de Heraclide Pontico sermonem esse perspexit. Is autem cum teste Diog. Laert. V, 87 περὶ τῶν παρ' Εὐριπίδῃ καὶ Σοφοκλεῖ α' β' γ' et περὶ τῶν τριῶν τραγῳδοποιῶν α' scripsit, in prioribus commentariis τὰ κεφάλαια tragediarum adumbravisse videtur, prorsus ut Dicaearchus Messenius ὑποθέσεις dramatum edidit, de quo dicemus infra. Verum, ut verba Antiphanis hanc interpretatione

nem patiantur, *Eὐριπίδον* reponendum erit. Ceterum fallitur G. Bernhardy, cum Hist. Litt. Gr. I, p. 76 ed. alt. Antiphani chrestomathiae poeticae iuventutis usui destinatae auctorem obversari putat. Quanquam non ignoro, οὐ μόνον τα Αἰσώπου μυθάρια ἄλλα καὶ τὰς ποιητικὰς ὑποθέσεις διέρχεσθαι τοὺς σφόδρα νέους testari Plutarchum de aud. poet. p. 14 E, h. e. *breves ac perspicuas narrationes fabulae, quae in poemate latius fusiisque exposita est,* Wyttensbachii verba sunt p. 117 ed. Lips. Sed profecto neque Aristophanes neque Herachides et Dicaearchus ii erant, qui puerorum usibus prospectum irent.

3. Ab nativa illa specie, quam hypothesum integrarum olim fuisse dicebamus, aliquantum distant quae aetatem tulerunt argumenta ad unum omnia, sed ut vel pro arbitrio fortunae vel pro librariorum lubidine quaedam propius absint a forma pristina, quaedam longiuscule. Minime didascalicis pepercérunt saecula, saepissime illa κεῖται ἡ μυθοποία et ἡ μὲν σκηνή rell. apparent, quibus nos hercle minus aegre careremus. Universe aestimanti singularem quandam fati iniquitatem passae sunt didascaliae cum Graecorum tum Romanorum poetarum. Nos nunc quaecunque certo aliquo signo Aristophaneam originem prodere videntur, percensebimus.